

平成17年度決算の概況

1. 損益状況

【三井住友銀行単体】

(金額単位 百万円)

		17年度	16年度比	16年度
業 務 粗 利 益	1	1,552,033	29,172	1,522,861
(除く国債等債券損益)	2	(1,562,354)	(17,902)	(1,544,452)
国 内 業 務 粗 利 益	3	1,266,488	83,677	1,182,811
(除く国債等債券損益)	4	(1,277,794)	(88,882)	(1,188,912)
資 金 利 益	5	943,870	29,298	914,572
信 託 報 酬	6	8,625	6,018	2,607
役 務 取 引 等 利 益	7	299,415	52,617	246,798
特 定 取 引 利 益	8	△ 234	△ 2,021	1,787
そ の 他 業 務 利 益	9	14,811	△ 2,234	17,045
(うち国債等債券損益)	10	(△ 11,305)	(△ 5,205)	(△ 6,100)
国 際 業 務 粗 利 益	11	285,545	△ 54,504	340,049
(除く国債等債券損益)	12	(284,559)	(△ 70,981)	(355,540)
資 金 利 益	13	10,674	△ 47,259	57,933
役 務 取 引 等 利 益	14	67,261	15,982	51,279
特 定 取 引 利 益	15	12,172	△ 117,620	129,792
そ の 他 業 務 利 益	16	195,436	94,393	101,043
(うち国債等債券損益)	17	(985)	(16,475)	(△ 15,490)
経 費 (除く臨時処理分)	18	△ 586,459	△ 4,094	△ 582,365
人 件 費	19	△ 192,359	11,787	△ 204,146
物 件 費	20	△ 360,720	△ 19,186	△ 341,534
税 金	21	△ 33,379	3,305	△ 36,684
業 務 純 益 (一般貸倒引当金繰入前)	22	965,573	25,078	940,495
(除く国債等債券損益)	23	(975,894)	(13,808)	(962,086)
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	24	△ 154,980	△ 506,457	351,477
業 務 純 益	25	810,593	△ 481,379	1,291,972
うち国債等債券損益	26	△ 10,320	11,270	△ 21,590
臨 時 損 益	27	△ 89,659	1,273,994	△ 1,363,653
不 良 債 権 処 理 額	28	△ 106,560	1,199,760	△ 1,306,320
貸 出 金 償 却	29	△ 12,650	685,291	△ 697,941
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	30	△ 15,825	458,330	△ 474,155
貸 出 債 権 売 却 損 等	31	△ 79,659	58,393	△ 138,052
特定海外債権引当勘定繰入額	32	1,575	△ 2,253	3,828
株 式 等 損 益	33	25,460	144,187	△ 118,727
株 式 等 売 却 益	34	70,085	△ 42,974	113,059
株 式 等 売 却 損	35	△ 13,367	△ 9,161	△ 4,206
株 式 等 償 却	36	△ 31,257	196,323	△ 227,580
そ の 他 臨 時 損 益	37	△ 8,559	△ 69,953	61,394
経 常 利 益	38	720,933	792,613	△ 71,680
特 別 損 益	39	25,739	54,137	△ 28,398
うち動産不動産処分損益	40	1,457	13,952	△ 12,495
動 産 不 動 産 処 分 益	41	4,157	2,776	1,381
動 産 不 動 産 処 分 損	42	△ 2,699	11,178	△ 13,877
うち減 損 損 失	43	△ 6,300	△ 6,300	
うち償 却 債 権 取 立 益	44	30,605	30,424	181
うち退職給付会計基準変更時差異償却	45	—	16,001	△ 16,001
税 引 前 当 期 純 利 益	46	746,672	846,751	△ 100,079
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	47	△ 13,512	△ 7,133	△ 6,379
還 付 法 人 税 等	48	—	△ 8,184	8,184
法 人 税 等 調 整 額	49	△ 213,639	△ 175,060	△ 38,579
当 期 純 利 益	50	519,520	656,374	△ 136,854
与 信 関 係 費 用 (24 + 28 + 44)	51	△ 230,935	723,908	△ 954,843

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。また、金額が損失又は減益には△を付しております。

2. 平成17年度より償却債権取立益を与信関係費用に含めております。

【連結】

(金額単位 百万円)

			17年度	16年度比	16年度
連 結 粗 利 益	1		2,090,149	65,159	2,024,990
資 金 利 益	2		1,161,607	△ 9,735	1,171,342
信 託 報 酬	3		8,631	6,022	2,609
役 務 取 引 等 利 益	4		619,591	103,482	516,109
特 定 取 引 利 益	5		32,807	△ 111,580	144,387
そ の 他 業 務 利 益	6		267,511	76,971	190,540
営 業 経 費	7		△ 853,796	△ 1,081	△ 852,715
不 良 債 権 処 理 額	8		△ 333,571	863,226	△ 1,196,797
貸 出 金 償 却	9		△ 69,355	690,044	△ 759,399
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	10		△ 45,047	448,900	△ 493,947
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	11		△ 120,078	△ 321,294	201,216
そ の 他	12		△ 99,091	45,575	△ 144,666
株 式 等 損 益	13		47,119	149,037	△ 101,918
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	14		31,887	4,745	27,142
そ の 他	15		△ 18,233	△ 87,238	69,005
経 常 利 益	16		963,554	993,847	△ 30,293
特 別 損 益	17		79,807	158,049	△ 78,242
う ち 減 損 損 失	18		△ 12,303	△ 12,303	
う ち 償 却 債 権 取 立 益	19		31,584	30,552	1,032
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	20		1,043,362	1,151,897	△ 108,535
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	21		△ 69,818	△ 39,180	△ 30,638
還 付 法 人 税 等	22		—	△ 8,869	8,869
法 人 税 等 調 整 額	23		△ 226,901	△ 173,989	△ 52,912
少 数 株 主 利 益	24		△ 59,800	△ 8,817	△ 50,983
当 期 純 利 益	25		686,841	921,042	△ 234,201

(注) 連結粗利益＝(資金運用収益－資金調達費用)＋信託報酬＋(役務取引等収益－役務取引等費用)
 ＋(特定取引収益－特定取引費用)＋(その他業務収益－その他業務費用)

与 信 関 係 費 用 (8 + 19)	26	△ 301,987	894,810	△ 1,196,797
------------------------	----	-----------	---------	-------------

(注) 平成17年度より償却債権取立益を与信関係費用に含めております。

(ご参考)

(億円)

連 結 業 務 純 益	27	12,254	2,110	10,144
-------------	----	--------	-------	--------

(注) 連結業務純益＝三井住友銀行業務純益(一般貸倒引当金繰入前)＋他の連結会社の経常利益(臨時要因調整後)
 ＋持分法適用会社経常利益×持分割合－内部取引(配当等)

(連結対象会社数)

(単位 社)

		18年3月末	17年3月末比	17年3月末
連 結 子 会 社 数	28	162	△ 5	167
持 分 法 適 用 会 社 数	29	63	10	53